Yang tidak lain mengawali kelompok-
kelompok politik yang mencari dukungan teologis untuk meng-

35 Sayyed Hossein Nasr, “Pandangan Dunia dan Wawasan Filosofis”

Halim Nizhami Ganjawi dalam al- Hikmah Jurnal Studi-studi Islam, Rabi’ul
Tsani-Rajab 1414 H/Oktober-Desember 1993, 103.

36 Reider Thomte, Kiekegaard’s Philosophy of Religion, (New Jersey
Princeton University Press, 1949), 31.

Pertanyaan yang timbul
adalah, apakah manusia mempunyai kewenangan berkehendak
(irādah) atau tidak?. Jabariyah mengambil posisi manusia tidak
mempunyai kewenangan berkehendak. Tesis ini melahirkan
sikap fatalistik yang mematikan etos kerja. Sedang qadariah yang
dipelopori oleh Ma’bad al-Juhami al-Basri (w. 79 H/699 M),
Ghailan ad-Dimasyqi (w. 125 H/743 M) dan teman-temannya
mengambil posisi bahwa manusia mempunyai kewenangan ber-
kehendak, sebab ketiadaan kewenangan berkehendak akan ber-
tentangan dengan sifat kemahaadilan Tuhan.

Para agamawan berpendapat bahwa agama dan akal (filsafat)
tidak mungkin dipersatukan --atau terdapat perbedaan visi di
antara keduanya, sebagaimana dikatakan Abu Qasim al-Husen
Ibn Muhammad al-Raghib al-Isfihany (w. 502 H/1108-9) bahwa
akal pada dasarnya tidak mempunyai nilai seni, dia hanya dapat
memperoleh ilmu pengetahuan secara universal, tidak mengeta-
hui secara terperinci, sebagaimana mengetahui kebaikan, keyaki-

Rakyatnya yang berideologi sunni mendapat tekanan dari
penguasa. Demikian juga ketika Bani Saljuk yang bermadzhab
sunni berkuasa. Akibatnya, kedua madzhab ini silih berganti
mendapat dukungan dan tekanan dari pihak penguasa Negara.

Dengan wafatnya Tughril-Bek pada tahun 455 H/1063 M
digantikan Alp-Arselan (455-485 H/ 1063-1092 M) keadaan
Negara mulai stabil, pemburuan terhadap tokoh-tokoh muta-
kallimun berhenti dan fitnah keagamaan mereda. Wazir Nizham
al-Mulk penggati al-Kunduri yang bermazhab syafi’iah dan
menganut teologi asy’ariah berusaha membenahi hukum yang
berlaku di kalangan masyarakat dengan membangun madrasah
yang diberi nama al-Nizhamiah.

wa al-Jama’ah (golongan pendukung
sunnah dan moyoritas ummat), karena paham akidah meraka
dianggap orisinil dari ajaran yang dibawa Nabi Muhammad Saw.
sebagaimana yang diterima oleh umat Islam pertama.19 Mereka
pada umumnya berasal dari kalangan Hanabilah yakni pengikut
Ahmad Ibn Hambal (w. 241 H/ 855 M). Namun demikian
salafisme baru terformulasi pada abad ke-4 H.

B. Filsafat, Teologi, dengan Fiqih dan Tasawwuf
Al-Syahrastani (w. 548 H) pemikir sezaman dengan al-

Ghazali menggambarkan betapa banyaknya aliran pemikiran
kalam di dunia Islam pada waktu itu.

Salah satu sasaran utama serangan
hanbaliah adalah kaum mu’tazilah, seperti peristiwa pengeroyo-
kan terhadap seorang pengajar Abu ‘Ali bin al-Walid oleh seke-
lompok hanbaliah tahun 1063 M. Demikian juga insiden 1077
M/ 469 H di Bagdad, terjadi apa yang disebut sebagai ‘peristiwa
Qusyairi’, yaitu konflik fisik antara penganut asy’arisme dengan
hanbaliah. Ibnu Qushairi mendapat dukungan dari Nizham al-
Mulk beranggapan bahwa kaum hanbaliah terlalu keras
menyatakan pandangan-pandangan mereka.

Meskipun hasil formulasi mereka kadang-kadang berbeda malah
bertentangan satu sama lainnya, namun masih tidak keluar dari
batas-batas moderasi aliran ini sebagaimana yang digariskan oleh
pendirinya, al-Asy’ari dalam metode pemikirannya. Di antara
tokoh intelektual asy’arisme ialah al-Baqilani (w. 403 H/1013
M) dengan karyanya al-Tamhid, al-Bagdadi (w. 429 H/1037)
dengan karyanya Ushūl al-Dīn, al-Juwayni atau terkenal dengan
sebutan Imam al-Haramain (w. 478 H/ 1085 M) dengan
karyanya al-Irsyād, al-Ghazali yang memperoleh kehormatan
dengan sebutan Hujjah al-Islām (w. 505 H/ 1111 M) dengan
karyanya al-Iqtishād.60

Suatu bentuk interdependensi antara penguasa dan para
ulama pada masa al-Ghazali membawa dampak positif bagi
perkembangan ilmu pengetahuan. Para ulama dapat
berkompetensi dalam studi berbagai ilmu, meskipun terkadang
di warnai niatan untuk mendapat simpati dari penguasa,
biasanya direkrut untuk menduduki jabatan-jabatan intelektual
yang strategis.

Yakni biografi: ‘Abd al-Jabbar, al-
Juwaini dan al-Syahrastsani. Sebagaimana uraian berikut.

Dikenal sebagai Qadli al-Qudlat (Hakim Agung)1 Abu Hasan
‘Abd al-Jabbar Ibn Ahmad al-Khalil Ibn ‘Abdillah al-Hamazani
al-Asad Abadi, lahir sekitar tahun 320/325-415 H/1025 M di
Iran. 2 ia menganut mazhab fiqh as-syafi’i dan pada mulanya me-
ngikuti kalam asy’ariah, setelah ia menetap di Irak ia mengenal
kaum mu’tazilah.3 Ia hidup pada masa keemasan dinasti
Buwaihi yang berkuasa antara tahun 334-447 H. demikian pula
ia memperoleh kesempatan emas untuk berhubungan erat

Inilah pangkal kecelakaan bagi aliran
mu’tazilah sendiri, karena menimbulkan dendam yang tidak ada
habis-habisnya di seluruh kalangan lapisan masyarakat, terutama
dari kalangan sunni.6

Abdul Malik Ibn Abdillah Ibn Yusuf Muhammad Ibn
Abdillah Ibn Hayawaih al-Juwaini an-Naisaburi,7 lahir 18
Muharram 419 H/17 Pebruari 1028 M di Nasapur.8 Wafat 25
Rabi’ul Awal 478 H di Syanthiqin (Persia).9 Al-Juwaini
menganut fiqh as-syafi’i dan kalam al-asy’Ari. Ia belajar ilmu
kalam dan ushul dari gurunya Abi al-Qashim al-Iskafi al-
Isfaraini.10 Al-Juwaini berasal dari keluarga terpelajar, pada
sekitar tahun 1016 M ayahnya telah membuka sejenis sekolah
ilmu hukum dan ilmu-ilmu yang berkaitan dengan itu di
Nashapur.

Tanpa
wahyu, manusia tidak mempunyai kewajiban apa-apa terhadap
Tuhannya.51 Alasan terpenting perlunya diturunkan wahyu,
karena sifat manusia yang sering lupa dan sembrono, maka
wahyu datang untuk mengingatkan manusia tentang segala
sesuatu yang dilupakannya. Walaupun sebenarnya manusia

47 Al- Juwaini, Al- ‘Aqīdah al- Nizhamiyah, Muhammad Zahid al- Kautsari

(ed.), (Matba’ah al- Anwar, 1367 H/ 1948 M), 47. Al- Irsyād, 303.
48 Al- Juwaini, Al-‘Aqīdah, 47.
49 Al- Syahrastani, Al-Milal, 45, 52.
50 Al-Juwaini, Al- Irsyād, 371, 376.
51 Ibid., 269.